
U.S.R. 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTA la Delibera del 27/10/2020, Verbale n. 18, con la quale il Consiglio del Dipartimento di 
Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha proposto l’istituzione e 
l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del Corso di Perfezionamento 
in “Psicopatologia Clinica e Criminologia Forense”; 

 

VISTA  la Nota del 15/02/2021, prot. n. 14891, con la quale il Direttore del Dipartimento ha trasmesso 
il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente 
adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio in sede istruttoria; 

 

VISTA  la Delibera n. 7 del 24/02/2021, con la quale il Senato Accademico ha espresso parere 
favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, 
del suddetto Corso di Perfezionamento in “Psicopatologia Clinica e Criminologia Forense” 
ed ha approvato il Regolamento del Corso; 

 

VISTA  la Delibera n. 46 del 24/02/2021, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 2020/2021, del 
Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al 
Regolamento del Corso stesso; 

 

DECRETA 
 

A decorrere dall'anno accademico 2020/2021, è istituito, presso il Dipartimento di 
Neuroscienze, Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo, il Corso di 
Perfezionamento in “Psicopatologia Clinica e Criminologia Forense”; ed è autorizzata l’attivazione 
dello stesso Corso. 

E' emanato, nel testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante, il 
Regolamento del Corso di Perfezionamento sopra citato. 

 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 
 

 Ripartizione Affari Generali 
Il Capo Ripartizione ad interim: dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2021/1288 del 24/03/2021
Firmatari: LORITO Matteo



1 
 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

PSICOPATOLOGIA CLINICA E CRIMINOLOGIA FORENSE 
(in vigore dall’a.a. 2020/2021) 

 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche 

IN COLLABORAZIONE CON ================================================== 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive e 
Odontostomatologiche 

DURATA:  Mesi: 3 / Ore: 175 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80 % 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 7 CFU 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI (o titoli equiparati): 
- Medicina e Chirurgia LM41 
- Psicologia LM51 
- Giurisprudenza LMG/01 
- Sociologia LM88 
- Scienze Politiche L36 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 70 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Valutazione dei titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 700 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti che 
abbiano superato la verifica finale, a cura del Dipartimento 
sede amministrativa del Corso di Perfezionamento, un 
attestato di frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con 
indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: 0817463458 
Psicologiaclinica.medicina@unina.it 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

   Il Corso ha come fine la formazione e l’aggiornamento di coloro che operano in ambito psicopatologico-clinico e 
criminologico-forense attraverso l’acquisizione di strumenti teorici, empirici e metodologici avanzati. Il programma, che 
sarà svolto attraverso modalità didattiche in presenza e in remoto, riguarderà i fondamenti della psicopatologia generale, 
con particolare riferimento al setting clinico e ai disordini della personalità; la psicodiagnostica con riferimento ai test di 
personalità, test di livello e test neuropsicologici per la valutazione nel contesto giuridico e criminologico-forense; le 
determinanti biologiche del comportamento aggressivo normale e patologico; infine, le strategie in ambito processuale. 
   In particolare, il Corso ha i seguenti obiettivi:  

 fornire ai partecipanti strumenti utili allo svolgimento dell’attività psicopatologico-forense; 

 ampliare le conoscenze nell’ambito peritale civile e penale, con particolare attenzione a specifici aspetti giuridici, 
tecnici e metodologici, anche in ambito minorile; 

 approfondire le metodiche della psicodiagnostica forense: test di personalità, test di livello e test neuropsicologici; 

 fornire le necessarie conoscenze per il colloquio clinico in ambito forense; 

 valutare gli indicatori di simulazione nel contesto giuridico; 

 integrare le conoscenze nell’ambito della ‘vittimologia’; 

 orientare gli iscritti al Corso ai maggiori strumenti della ricerca attraverso l’uso dei database dell’editoria scientifica 
per l’aggiornamento teorico-metodologico; 

 apprendere le principali strategie in ambito processuale; 

 approfondire la valutazione della Disforia dell'identità di genere nelle sue implicazioni giuridiche; 

 fornire conoscenze sulle basi biologiche del comportamento;  

 approfondire le principali linee teoriche della criminologia nella storia; 

 valutare la capacità di stare in giudizio; 
 Approfondire le conoscenze in tema di imputabilità minorile.  

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1288 del 24/03/2021



2 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Il colloquio clinico con specifica attenzione all’ambito forense 

I disturbi della personalità 

Storia della criminologia 

La perizia in ambito psicopatologico-forense in ambito civile e penale, sia per adulti che per minori 

La psico-diagnosi in ambito forense 

Acquisizione di capacità strategiche in ambito processuale 

La simulazione nel contesto giuridico-forense 

Tematiche e controversie nella disforia di genere 

La capacità di stare in giudizio 

L’imputabilità minorile (Modulo Neuropsichiatria e Modulo giuridico-criminologico) 

Neurobiologia delle psicosi 

La mente aggressiva 

Il trattamento dell’infermo di mente autore di reato nel processo e nella fase penitenziaria.  

La neuropsicologia forense come terreno interdisciplinare tra neuroscienze e diritto 

Cenni sul sistema penale sostanziale e processuale italiano, ambiti possibili e limiti di operatività 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: Stesura e discussione di un elaborato avente ad oggetto una delle tematiche affrontate durante il percorso formativo 
 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA 
N. ORE 

COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

85 42 43 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage-Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

90 30 60 

TOT. 175 72 103 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Il colloquio clinico, con specifica attenzione all’ambito forense  Prof. Nelson Mauro Maldonato (I) 6 

I disturbi della personalità Docente esterno 4 

Storia della criminologia Dott. Mario Bottone (I) 5 

Il ruolo dell’assistente sociale in ambito forense Dott.ssa Cinzia Storace (I) 5 

La psico-diagnosi in ambito forense Dott. Cristiano Scandurra (I) 5 

Acquisizione di capacità strategiche e tattiche in ambito processuale Docente esterno 4 

La simulazione nel contesto giuridico-forense Docente esterno 4 

Tematiche e controversie nella disforia di genere Prof. Roberto Vitelli (I) 5 

La capacità di stare in giudizio Docente esterno 4 

L’imputabilità minorile – Modulo Neuropsichiatria Dott.ssa Carmela Bravaccio (I) 5 

L’imputabilità minorile – Modulo giuridico-criminologico Docente esterno 4 

Neurobiologia delle psicosi Prof. Andrea De Bartolomeis (I) 5 

La mente aggressiva  Docente esterno 4 

Il trattamento dell’infermo di mente autore di reato nel processo e nella fase 
penitenziaria.  

Docente esterno 4 

La neuropsicologia forense come terreno interdisciplinare tra neuroscienze e 
diritto 

Docente esterno 4 

Cenni sul sistema penale sostanziale e processuale italiano, ambiti possibili e limiti 
di operatività 

Docente esterno 4 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 36 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 36 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1288 del 24/03/2021



3 
 

 

CONSIGLIO DEL CORSO 

  Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Nelson Mauro Maldonato (Coordinatore/Proponente) x  

2 Dott. Mario Bottone (Proponente) x  

3 Dott. Cristiano Scandurra (Proponente) x  

4 Dott.ssa Carmela Bravaccio x  

5 Prof. Roberto Vitelli x  

    

 

================================================================================ 
 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 7000 49.000 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 7000 49.000 
 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 350 2450 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 350 2450 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 2000 14.000 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 3800 26.600 

Spese di gestione e funzionamento:  100 700 

Spese per attività di promozione:  0 0 

Altro (specificare): tutor d’aula 400 2800 

Totale uscite 7000 49000 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2021/1288 del 24/03/2021


